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1 ÚVOD

První světová válka znamenala tragédii pro evropské národy. Zcela změnila styl

diplomacie a vnímání mezinárodních vztahů. Tajná diplomacie byla vystřídána

otevřenou mezinárodní diplomacií, jejímž hlavním cílem bylo zamezit dalšímu

krveprolití, jaké předvedla první světová válka. Evropa přijala idealistické

principy prezidenta Wilsona za své a přetvořila je ve Společnost národů, jež se

měla stát mezinárodní institucí spojující národy napříč kontinenty. Naneštěstí

Spojené státy americké se vzdaly účasti a Společnost národů se postupem

poválečných let stávala více a více především evropským projektem. Na jejích

bedrech stál úkol vytvořit takový poválečný systém, jenž zemím zajistí stabilitu a

zamezí vzniku dalších rozsáhlých válek. Prvním krokem měla být Pařížská

mírová konference. Mírové smlouvy donutily poražené mocnosti zásadně

zmenšit jejich vlastní armády, a bývalé Centrální mocnosti se tak musely

odzbrojení podvolit nedobrovolně. Pozdější Pakt Společnosti národů zavazoval i

ostatní země následovat princip postupného odzbrojení, neboť v poválečné

atmosféře přijala Společnost národů princip, který předpokládal velmi

jednoduchou ideu – bez zbrojení nemohou státy vést války. Absolutní odzbrojení

ovšem nebylo a nikdy nebude možné, neboť se staví proti samotné logice

suverenity státu, přesto se o úplném odzbrojení krátce po utichnutí bojů první

světové války vážně debatovalo. Omezení zbrojení již ovšem reálné bylo.1

Poraženým mocnostem byly ponechány tak velké armády, které měly stačit

k vlastní obraně země, jak diktovali vítězové z Versailles. K omezení zbrojení na

nejnižší možnou míru, jež měla poskytovat dostatečnou obranyschopnost státu,

měly postupně přistoupit i ostatní země.

Přestože se země podepsáním Paktu Společnosti národů zavázaly

postupně snižovat své zbrojení, brzy se ukázalo, že nebude snadné závazek

splnit. Státy se oprávněně obávaly, že i přes slib snížit své zbrojení by některé

země tajně zbrojily. To by pro sousední země ale i vzdálenější státy znamenalo

ohrožení bezpečnosti. Kdo mohl zaručit zemím bezpečnost, pokud poctivě sníží

1 V diplomové práci použiji oba termíny omezení zbrojení i odzbrojení, přičemž oběma pojmy bude
myšleno postupné snižování národních zbrojení v dobách míru.
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své zbrojení? Jen málokterý politik věřil, že se omezení zbrojení stane společným

zájmem všech zemí, aby žádná země neměla obavy o svou bezpečnost. Pakt

Společnosti národů žádné zvláštní garance bezpečnosti neposkytoval, proto bylo

úkolem Společnosti národů vytvořit takové schéma, které poskytne obojí –

bezpečnost i odzbrojení. K tomuto cíli ovšem Společnost národů dospěla po

dlouhých peripetiích. Prvotní plány a schémata omezení zbrojení v sobě

nezahrnovaly garance bezpečnosti, protože jejich tvůrci tvrdili, že všeobecné

bezpečnosti v Evropě nebude docíleno jinak než postupným zmenšením armád a

snížením množství zbraní. Až později si uvědomili, že odzbrojení nemůže být

příčinou bezpečnosti, ale musí být jejím důsledkem. Oba principy – kolektivní

bezpečnost a omezení zbrojení – se spojily a představovaly základ několika

schémat představených ve Společnosti národů. Předložená diplomová práce se

bude zabývat jedním z nich – polozapomenutým návrhem Smlouvy o vzájemné

pomoci.

První obrysy Smlouvy o vzájemné pomoci začaly vznikat v roce 1922.

Valná většina plánů byla předkládána Dočasné smíšené komisi, kterou

Společnost národů ustavila jako poradní orgán pro řešení otázek kolektivní

bezpečnosti a odzbrojení. Sestávala z jednotlivých vyslanců vlád, ale také ze

zástupců ze sféry průmyslu a ekonomů. Lord Esher,2 vyslanec vlády Jeho

Veličenstva v této komisi, vytvořil plán na omezení zbrojení, který vycházel

z poměrného určení zbrojních sil podle Washingtonské námořní úmluvy. Jeho

návrh komise nepřijala, protože neobsahovala žádné garance bezpečnosti. Ještě

téhož roku představil lord Robert Cecil,3 který ve Společnosti národů působil

jako delegát Jihoafrické unie, své čtyři body, které se staly základem Smlouvy o

vzájemné pomoci. Vycházel z premisy, že odzbrojení, aby bylo účinné, musí být

všeobecné a že musí být provázeno vzájemnými garancemi bezpečnosti. Cecilův

plán prošel několika změnami a jeho závěrečná verze byla ve skutečnosti syntéza

dvou návrhů. Na druhém návrhu se podílel plukovník Edouard Réquin,

francouzský vyslanec ve Stálé poradní komisi, která vznikla také jako poradní

2 Reginald Baliol Brett, druhý vikomt Esher.
3 Edgar Algernon Robert Gascoyne-Cecil, první vikomt Cecil z Chelwoodu.
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orgán Společnosti národů, ale na rozdíl od Dočasné smíšené komise byla tvořena

vojenskými experty a delegáty generálních štábů. Spojením Cecilova i

Réquinova návrhu vznikla finální verze Smlouvy o vzájemné pomoci, která byla

představena na každoročním zasedání Shromáždění Společnosti národů na

podzim 1923.

Pro pochopení významu Smlouvy o vzájemné pomoci, bude nezbytné

vysvětlit, jaké nálady panovaly mezi představiteli evropských zemí po první

světové válce. Přestože se smlouva měla týkat i neevropských zemí a Společnost

národů neměla být jen exkluzivním klubem pro evropské státy, Smlouva o

vzájemné pomoci byla již ve své době vnímaná jako výlučně evropský projekt.

Spojené státy americké se na něm nechtěly podílet, stejně tak i jiné neevropské

země nejevily o smlouvu příliš velký zájem. Proto se budu v úvodní kapitole své

diplomové práce věnovat především evropským poválečným záležitostem.

Nastíním, jaká stanoviska ke kolektivní bezpečnosti a odzbrojení zaujímali

představitelé vítězných mocností – především Francie a Velké Británie. Přestože

také stanoviska malých národů měla důležitou roli, kterou před vznikem

Společnosti národů neměly, rozhodování na malých evropských zemích nestála.

Velká Británie se v poválečném období distancovala od role arbitra, ale nemohla

zavírat oči před zbytkem Evropy. Francie, silně demoralizovaná první světovou

válkou, žádala záruky bezpečnosti, protože si uvědomovala svoji vlastní

oslabenou pozici. Obavy Paříže vycházely z reality, ale její strach z Německa byl

mnohdy spíše paranoidní. Proto nebylo divu, že Francie nehodlala přistoupit

k omezení zbrojení. Požadovala skutečné záruky bezpečnosti, které nejprve

hledala u Velké Británie. Když Londýn odmítal uzavřít garanční pakt s Francií

výlučně pro její bezpečnost, upínala Francie naděje ke Smlouvě o vzájemné

pomoci.

Pro poválečná dvacátá léta byl typický nesoulad představ Velké Británie a

Francie. Obě země si kolektivní bezpečnost představovaly jinak. Francie, posedlá

svou bezpečností, hledala zvláštní garance, Velká Británie se pro něčí bezpečnost

zavazovat nechtěla. Smlouva o vzájemné pomoci předpokládala společný zájem

všech smluvních stran, ale dvě hlavní evropské mocnosti své postoje
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zharmonizovat nedokázaly. Přestože se stanoviska obou zemí v zásadních

principech neměnila, k drobným proměnám došlo, proto zhodnotím postoje

jednotlivých vlád samostatně – bude důležitá především změna ve Velké Británii,

ke které došlo na konci roku 1923, neboť po volbách sestavil první

labouristickou vládu James Ramsay MacDonald. Ale jak již bylo naznačeno,

nejednalo se o zásadní změnu postojů. Závěr úvodní kapitoly bude patřit

konkrétním návrhům pro omezení zbrojení. Představím Shotwellův plán a

Esherův plán, které předcházely Smlouvě o vzájemné pomoci, ovšem spočívaly

v odlišném principu.

Jádro práce bude tvořit analýza Smlouvy o vzájemné pomoci. Po vylíčení

představ Francie a Velké Británie ke kolektivní bezpečnosti a odzbrojení obecně,

přejdu k samotné smlouvě. Smlouva o vzájemné pomoci vycházela z některých

ustanovení Paktu Společnosti národů, především z článku 8, který zavazoval

členské země k omezení zbrojení na nejnižší možnou míru postačující k vlastní


[…]


v meziválečné Evropě principy kolektivní bezpečnosti nikdy aplikovány nebyly.

Smlouva o vzájemné pomoci předpokládala uplatnění univerzálních principů na

konkrétní případy, ale tyto principy vždy selhaly. Velmoci se v krizových

chvílích nedokázaly dohodnout na společném postupu, protože nebyly všechny

stejně přesvědčeny o povaze hrozby. Daleko snadněji se však dohodly na

společné nečinnosti. Pokud chtěly velmoci společně porazit agresi, nedokázaly to

díky principu kolektivní bezpečnosti, ale díky tomu, že sdílely společné národní

zájmy.

Přestože na počátku dvacátých let země mírně snižovaly své zbrojení,

meziválečným trendem se stal opačný vývoj. Smlouva o vzájemné pomoci všem

smluvním stranám přikazovala do dvou let od její ratifikace snížit zbrojení na

nejnižší možnou hranici postačující k obraně. Rada Společnosti národů tuto

hranici měla určovat podle velikosti a síly státu. To samozřejmě budilo rozpaky.

Tehdy, více než kdy jindy, nemohlo být uplatněno schéma, podle kterého

malému státu postačí malá armáda. Malé země vždy zbrojily spíše s ohledem na

mocnosti, proto armády malých zemí neodpovídaly jejich velikosti. Na počátku

dvacátých let tak byla armáda Spojených států amerických dokonce menší než

armáda československá. Proto omezení zbrojení záviselo spíše na velmocích,

které musely udělat první krok. Ale mocnosti nebyly ochotny své zbrojení snížit

z obavy, že přijdou o svoji obranyschopnost. Obávaly se, přestože by se ostatní

země zavázaly k pomoci, že pomoc nepřijde včas nebo nepřijde vůbec. Tuto

nejistotu nechtěly státy riskovat, proto se objevovaly také návrhy na vytvoření

mezinárodní armády Společnosti národů. Ideje mezinárodní armády tehdy

nenašly pochopení, ale teprve druhá světová válka ukázala, že Evropa se vyvíjela
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směrem integrace nadnárodních vojenských sil, tedy opačným směrem než

směrem k odzbrojení.

Smlouva o vzájemné pomoci padla především pro odpor velmocí.

Odmítaly se pasovat do role arbitra, který by musel rozsuzovat všechny spory a

zasahovat v nich. To byl především případ Velké Británie. Jako evropská země

se mohla spolehnout na pomoc evropských zemí, ale protože její velké Impérium

se rozléhalo v každém koutě světa, účastnila by se teoreticky každého konfliktu,

který vypukne kdekoliv ve světě, ale nemohla počítat s podporou evropských

zemí. Smlouva totiž k asistenci zavazovala jen země, které se nacházejí na

kontinentu, kde vypukl konflikt. Absurdně působila smlouva v Austrálii, pro

kterou by neměla žádný význam. Jelikož s nikým svůj kontinent nesdílí, kdokoliv

by Austrálii napadl, nikdo by nebyl zavázán ji poskytnout pomoc a v opačném

směru, Austrálie taktéž žádné zemi nemusela pomoci. Projekt Smlouvy o

vzájemné pomoci skončil v létě 1924 a již se nedočkal pátého zasedání

Shromáždění na podzim 1924.
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7 RESUMÉ

On the background of the League of Nations projects of international

disarmament and collective security have come the truth. The Diploma Thesis is

focused on one of them – The Treaty of Mutual Assistance. The Treaty has dealt

with international disarmament as well as Shotwell’s plan and Esher’s plan, the

schemas of earlier 1920’s. Besides disarmament the Treaty of Mutual Assistance

has included a guarantees of collective security – the new idea of joining both of

principles – collective security has linked to disarmament. The bases of the

Treaty have been laid in 1922, a few weeks after failure of Esher’s plan. Lord

Robert Cecil and French colonel Edouard Réquin have created the final version

of the Treaty that has been presented on the following Fourth Assembly on

autumn of 1923.

In the conditions after the end of First World War, collective security and

disarmament was the theme number one. But the nations have been unsatisfied

with the League of Nations that has not done an adequate guarantee of security.

The first part of the Thesis dealing with security and disarmament in general,

also including attitudes of the United Kingdom and France towards to theme.

Both of states have had different ideas about their security. France, possessed

about her security and unwilling to disarmament due to fear of stronger

Germany, has called for real guarantees of her security. On the other side of the

Channel, statesmen would rather than guarantees have accepted disarmament but

not disarmament of the Navy. The Treaty of Mutual Assistance has looked like a

compromise between the French and Britain points of view. But the truth was

different.

The Treaty of Mutual Assistance, combining collective security and

disarmament, has provided guarantees of mutual assistance to high contracting

parties. High contracting parties have had to bind to cut down their armament

and to the future maintain the limit of armament. If war conflict broke out mutual

assist of high contracting parties was enforced to a victim of aggression. The

League of Nations Council has organized high command to enforcement military
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assist, but to the Council has been assigned more competences. The Council has

supervised on disarmament of nations and set the limits of armaments.

The Treaty of Mutual Assistance has had many opponents, Great Britain and

other government of nations disagreed with the Treaty. Great Britain could not to

bind to wide guarantees and defend the peace in every corner of the Earth.

Because of hugeness of British Empire the Britain has had to assist on every

conflict that broke out everywhere because the high contracting parties has been

bound to enforce assist to a victim country that laid on the same continent.

British Empire has expanded almost on every continent. Also other states

disclaimed the Treaty. Germany and Soviet Union have gave only distain to the

Treaty of Mutual Assistance and the League of Nations at all. Czechoslovakia,

like other European small nations, has found in the Treaty the great opportunity

to ensure collective security as well as its own security. Unfortunately, the

principles of collective security and disarmament did not find enough support to

enforcement into the system of interwar period. The Treaty of Mutual Assistance

failed on summer 1924
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