POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Pavlína C I V Í N O V Á

NÁZEV PRÁCE: Smlouva o vzájemné pomoci 1923–1924. Příspěvek ke kolektivní bezpečnosti a odzbrojení v první polovině 20. let 20. století

OBOR STUDIA: moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 3

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŇ 600 ZNAKŮ):

Autorka vyšla z výzkumu poměrně rozsáhlého nepublikovaného i publikovaného pramenného materiálu, také využitá odborná literatura svědčí o velkém zájmu o zkoumané téma. Kolegyně Cívínová prokázala solidní znalost tematiky, jako silnou stránku textu lze označit jeho strukturování i dobrou vyváženost. Pokus přispět uvedenou smlouvou k zajištění kolektivní bezpečnosti krátce po první světové válce zatím neupoutal větší pozornost českých historiků, v této souvislosti zaslouží ocenění rozhodnutí autorky se tímto tématem zabývat. Pozoruhodné závěry přináší pasáže, v nichž je hodnocen postoj jednotlivých států ke Smlouvě, zejména důvody, které především vedly k odmítavému stanovisku některých velmocí.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJ⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ v ý b o r n ě

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŇ 2):

- 1) Co především ovlivnilo stanovisko Československa ke Smlouvě o vzájemné pomoci?
- 2) Jaké byly podle Vašeho názoru hlavní slabiny Smlouvy o vzájemné pomoci z hlediska možnosti jejího přijetí?

DATUM: 18. 5. 2014

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a